
گوناگون

با حضور قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی

اثر پژوهشی مجموعه مقالات زائر و زیارت رونمایی شد

خبر
فرهنگی

با حضــور قائم مقام تولیت آســتان قدس رضوی از جلد نخســت 
مجموعه مقالات زائر و زیارت رونمایی شد. 

به گزارش آســتان نیوز، ســید مرتضی بختیاری با اشاره به لزوم 
انجام كارهای علمی و پژوهشی برای شناسایی جامعه مخاطبان 
و بررســی ســطح اثرگذاری فعالیت هــا و خدماتی كــه ارائه می 
شود، اذعان کرد: با تاكیدات تولیت آستان قدس رضوی و پس 
از تشكیل معاونت علمی در مجموعه باید با رویكرد پژوهشی و با 

قدرت و قوت به سمت هدف گذاری ها حركت كنیم. 
وی بــا تقدیــر از تــاش گســترده و شــبانه روزی كاركنــان و 
پرسشگران این اثر پژوهشی در معاونت تبلیغات اسامی آستان 
قدس رضوی بیان كرد: شناسایی دغدغه ها و مشكات زائران، 
نحوه ارائه پیام های مطلوب به زائران و شناسایی مدام نیازهای 
تبلیغی و رفاهی آنان از شاخص هایی اســت كه باید درباره آنان 

آمار و اطاعات دقیق وجود داشته باشد.
 معاون تبلیغات اســامی آســتان قدس رضــوی  با بیــان این كه 
برنامه ریــزان فرهنگی همــواره با متغیرهای مخاطــب، محتوا و 
برنامه در تعامل هستند، گفت: زائران حرم مطهر رضوی دارای 
گرایش ها و ارزش هــای اجتماعی متفاوت،  انتظــارات فراوان 
و ناهمسان هســتند. حجت الاســام و المســلمین سید جال 
حســینی گفت: درك این موضوع از ســوی مدیــران عالی باعث 

شده كه پژوهش های مختلفی ناظر به شناخت نیازها، خواسته 
هــا و انتظــارات زائران طراحــی و اجرا شــود كه ماحصــل آن در 
این مجموعه مقالات رونمایی شــد.مدیر پژوهش و برنامه ریزی 
معاونت تبلیغات اسامی آستان قدس رضوی نیز به ارائه پژوهش 
بررسی ویژگی های زیارتی، فرهنگی و جمعیتی زائران در سال 
های ٩٥ و ٩٦ پرداخت.مهدی لســانی تصریح كــرد: در این اثر 
پژوهشی شاخص هایی نظیر فرهنگ زیارتی زائران حرم مطهر 
امام رضا)ع(، انگیزه شناسی زیارت،دفعات تشرف، ماندگاری 
در حرم مطهر و مشهد مقدس، نحوه تشرف و مناسك و پیامدهای 

زیارت بررسی شده است.

گزارش جلسه

سهیلی

 در نشست »وقف، علم، فناوری و شرکت های دانش بنیان« 
مطرح شد 

ضرورت مشارکت مردمی در وقف علمی 
نشست هم اندیشی »وقف، علم، فناوری و شرکت های دانش بنیان« با حضور جمعی از 
استادان دانشگاهی، واقفان و فعالان حوزه وقف، دیروز در دانشکده ادبیات دانشگاه 
فردوسی مشهد برگزار شد. در این نشست جایگاه ایران در حوزه علم، فناوری و اقصاد 
دانش بنیان بررســی شــد و به حوزه های ارتباطی آن با وقف پرداخته شد. به گزارش 
خراســان رضوی، دبیر این همایش در این نشســت گفت: ما در بحــث اقتصاد دانش 
بنیان به روز نشده ایم و تا امروز نتوانسته ایم با سازمان اوقاف پل ارتباطی داشته باشیم 
همچنین در حوزه علــوم دانش بنیان با کشــورهای دیگر فاصله چشــمگیری داریم. 
عباســی افزود: نخســتین همایش علمی در این زمینه اسفند ماه امســال به میزبانی 
دانشگاه فردوسی مشهد و با حضور استادان و فرهیختگان برگزار خواهد شد. رئیس 
اوقاف ناحیه یک مشــهد نیز بیان کرد: ضرورت امروز جامعه بحث وقف علم و فناوری 
اســت که باید دانشــگاه ها و مراکز علمی طرح هایی را اباغ کنند. حجت الاســام و 
المسلمین »ذاکری« ادامه داد: مصادیق این نوع وقف باید برای مردم عینی و ملموس 
شود و وقف در این حوزه باید مشارکتی باشــد چون به صورت فردی توان انجام آن را 
ندارد. رئیس دفتر همکاری های علمی و امور نخبگان شــهید فهمیده منطقه شمال 
شرق کشور نیز در این نشست اظهار کرد: مقاومت سازی اقتصاد از سال8٩ در ایران 
برای رشــدی پویا آغاز   و در 24 بند از طرف رهبری اباغ شد که اقتصاد دانش بنیان 
یکی از ارکان آن به شمار می رود و بدین معنی اســت که تولید توزیع و بهره برداری از 
دانش و فناوری به صورت مستقیم بر پایه توســعه علمی استوار باشد تا منجر به تولید 

ثروت و رفاه اجتماعی شود. 
جعفر زارع، درباره فوایــد این دانش اضافه کــرد: مصرف کمتر مواد اولیــه در تولید، 
افزایش مستمر بهره برداری نهادهای تولیدی به کار گیری فناوری های بالا که کاهش 
آلودگی در جریان تولید را موجب می شود و نیز امکان بازیافت بیشتر مواد زاید تولید 
شده از جمله فواید آن است. این عضو کمیته یاوران وقف علم و فناوری استان، اقتصاد 
دانش بنیان را در تقابل با اقتصاد سنتی دانســت و تصریح کرد: در رتبه بندی توسعه 
فناوری آمریکا در رتبه نخست است ما نباید تنها به شــعار مرگ بر آمریکا اکتفا کنیم و 
باید بتوانیم در این رتبه جایگاهی کسب کنیم. زارع تاکید کرد: سهم دولت ایران در 
تامین منابع مالی تحقیق و توسعه بالاست اما شرکت های تجاری نقش کمی در این 
حوزه دارند در حالی که ســهم دولت آمریکا در این باره ناچیز اســت. وی اشاره کرد: 
ایران باجمعیت80 میلیونی 14 هزار خیریــه دارد و آمریکا با 324 میلیون جمعیت 
1/5 میلیون خیریه دارد که این نشان می دهد آن ها درک درستی از مشارکت مردمی 
در امور خیریه دارند. زارع افزود: در زمان دفاع مقدس تنها پنج درصد مردم در جبهه ها 
حضور داشــتند و بقیه در پشــت جبهه یاری رســان بودند بنابراین مشکات اساسی 
کشور هم فقط با فعالیت پنج درصد از مردم   حل خواهد شد اما سازمان اوقاف باید در 

بسیج منابع مردمی و حمایت از این پنج درصد تاش داشته باشد.

گزارش
عسکری

 صدای چکش هــا روی ظروف مســی، صدای خش 
خــش رفــت و برگشــت اره مویی هــا روی چــوب و 
صــدای حجــاری هنرمندانــه نقــوش روی ســنگ، 
یادآور راســته بازارهای سنتی صنایع دستی است. 
نوای خوش ســرنا و دهل و دف و صدای همهمه ای 
کــه لهجه هــای شــیرین فروشــندگان هرمزگانی، 
اصفهانی، کردســتانی، کرمانشاهی، خوزستانی و 
شیرازی که به معرفی بیشــتر صنایع دستی و بومی 
دیگر استان ها به خریداران مشهدی مشغول است 
گرمایی از جنس رونق بازار به هشــتمین نمایشگاه 
صنایع دســتی خراســان رضوی بخشــیده اســت. 
نمایشــگاهی مملو از هنرمندان صنایع دســتی که 
به مشــهد آمده اند.بــه گــزارش خراســان رضوی، 
نمایشگاه بین المللی مشهد از سه شنبه شب افتتاح 
شــد و تا فردا میزبان هنردوســتان خواهــد بود. در 
مراســم افتتاح این نمایشــگاه به ســراغ هنرمندان 

حاضر در آن رفتیم و با آن ها گفت و گو کردیم.
سالن عطار نمایشگاه بین المللی مشهد شلوغ تر 
از بسیاری نمایشــگاه های دیگر مملو از جمعیتی 
اســت که به جای گشــت و گــذاری چند ســاله در 
گوشــه و کنار کشــور، بــرای دیدن تمام ســوغات 

صنایع دســتی ایران ســفری چند ســاعته در این 
سالن و تماشــای همه هنرهای دست هنرمندان 
ایرانــی را ترجیــح داده انــد. 188 غرفــه صنایع 
دســتی و هنرهای ســنتی کشــور، از هنــر گلیم و 
فیروزه نیشابور گرفته تا چاقوی زنجان، تذهیب، 
لباس های ســنتی، ارغــوان بافی، حکاکــی و. .. 
آوردگاهــی از رنــگ و طــرح و نقــش ایجــاد کرده 
اســت که با حــس هنــر در هــم آمیخته و بــه خلق 
آثاری از اوج هنر ایرانی رســیده اســت. بر خاف 
بسیاری از نمایشــگاه های ایام سرد سال، حضور 
انبوه بازدید کننده ها رونقی خاص به نمایشــگاه 

بخشیده است.

هنر نقش انار، بته جقه و ماهی روی 	 
پارچه های مخمل

در غرفه تکه دوزی، »آذر زردی« هنرمندی اســت 
که با همراهــی خواهرش بــه خلق هنــری جدید 
بــه نــام تکــه دوزی مشــغول اســت. او می گویــد: 
طرح هــای کوچک روی پارچه کشــیده ترســیم و 
بــرش داده می شــود. ترکیــب رنگ ها نیز بســیار 
متنوع اســت. نقوش هــم از بته جقه، انــار، ماهی 
و گل گرفته تــا تصاویری از طبیعت کــه همه روی 
پارچه های مخمــل از جنس پارچه هــای رومبلی 
اســت. او ادامه می دهــد: با وجود تمــام زیبایی  و 
هنری که در تولید ایــن آثار وجــود دارد، این هنر 

هنــوز در ایران بــه عنوان یــک اثر صنایع دســتی 
ثبــت نشــده اســت. او در کنــار توضیــح ایــن هنر   
نقدهایی هم دارد و می گوید: برای برخی غرفه ها 
استثناهایی قائل شده و مکان را به صورت رایگان 

در اختیار قرار داده اند.
در غرفه ای دیگر، برش ســانت به سانت رشته های 
مفتولی و دوخت آن ها روی پارچه هایی با ترکیب  
رنگ های ایرانی به خلق هنر »ســرمه دوزی« ختم 
شــده اســت. هنری اصیــل و ایرانی که مشــتریان 
زیــادی را بــه ایــن غرفــه کشــانده اســت. »بهنــاز 
توکلیان« هنرمند مشهدی که سال هاست در این 
رشته فعال است، می گوید: این هنر بیشتر از آن که 
در بازار فروش داشته باشد در تهران، تبریز و زنجان 
خریــدار دارد. البتــه در ایام نمایشــگاه اســتقبال 
عمومی از این هنر مطلوب است. کار روی شیشه و 
سفال در غرفه ای دیگر به خلق انواع ظروف سفالی 
و شیشــه ای منجر شــده اســت. از قوری و قندان و 
فنجان گرفته تا ظروف شــکات خوری و ســینی و 
لیوان که به گفته »ملیحه فردوسی« هنرمند سازنده 
ظروف شیشه و سفال، ســابقه ای دیرینه در کشور 
دارد.او می گوید: با وجــود قدمت فراوان این هنر، 
به جز ایام نمایشگاه که با اســتقبال خوبی رو به رو 
می شویم، در دیگر ایام ســال اقبال عمومی از این 
هنر اندک است و دلیل آن هم تبلیغات اندک و نبود 

حمایت از این هنر است.

یک هنرمند 
معرق کار: با 

وجود این که 
هنر معرق بسیار 

گران است، 
اما با تغییر 

فضا و سبک 
اجرا، به نوعی 
در شیوه های 

اجرا تغییراتی 
ایجاد کرده 

ایم تا محصول 
نهایی با قیمت 

مناسب تری 
در اختیار 

هنردوستان 
قرار بگیرد

فیروزه کوبی نیشابور در هنر استادان 	 
نصف جهان

غرفه پرطرفدار فیروزه کوبی اصفهــان با ازدحام 
فراوان مشتاقان رو به روست. استاد »کریمی« که 
یکی از بنام های این هنر اصیل اســت، می گوید: 
مواد اولیه از ســنگ فیروزه نیشــابور و معدن مس 
اصفهان فراهم شــده اســت. با اســتفاده از نوعی 
چسب دوگانه که شبیه چسب دوقلو است. فیروزه 
روی مــس کوبیده می شــود و ظروف تولید شــده 
توان مقاومت در سرمای 70 درجه و گرمای 150 

درجه را به خوبی دارد. 
بعد از کوبش فیروزه روی چســب، تراش و صیقل 
و خش گیری انجــام می شــود و در آخر نیــز برای 
تثبیت رنگ مس، نوعی پلی استر روی مس ریخته 
می شود. او ادامه می دهد: این هنر سابقه ای 17 
ساله دارد و بازار صادرات آن نیز کشورهای کره، 
روســیه و هلند اســت امــا در بازارهــای اصفهان، 
تهــران و بــه ویژه مشــهد هــم خریــداران فراوانی 
دارد اما بیشتر مشتری ها بانک ها و سازمان های 

دولتی هستند.

تغییر سبک برای فروش بیشتر آثار معرق	 

»سعید منظمی ایران دوست« هنرمند و متخصص 
هنرهای چوبی معرق است که دانش آموخته این 
رشــته اســت و در غرفه هنرهــای معرق مســئول 

فروش است. در حالی که به تابلوهای بسیار زیبای 
معرق کاری که روی دیوارهای غرفه نصب شــده 
اند نگاه می کنیم، می گوید: با وجــود این که هنر 
معرق بسیار گران اســت، اما با تغییر فضا و سبک 
اجرا، به نوعی در شــیوه های اجرا تغییراتی ایجاد 
کرده ایم تا محصول نهایی با قیمت مناســب تری 
در اختیار هنردوستان قرار بگیرد. وی می افزاید: 
در مقایســه با مشــهد که بیشــتر پذیرای زائران و 
توریست مذهبی است، در اصفهان به دلیل حضور 
انبوه توریست های گردشــگری، این هنر خریدار 
بیشــتری دارد. او تصریح می کنــد: در این هنر به 
افق های جدیدتری رسیده ایم؛ به گونه ای که کار 
معرق بر روی درهای ورودی منــازل نیز به عنوان 

هنری اصیل در حال گسترش است.

نقش عشق بر دل سنگ	 

بعــد از خــروج از این غرفه  قــدم زنان بــه پیمایش 
و تماشــای دیگر غرفه ها مشــغولیم. چرم ســنتی 
شاندیز، رو دوزی خراســانی، محصولات جاجیم 
و نمد، ترمــه یزد، ســفال گنابــاد و قلــم زنی روی 
ســنگ در غرفه های بعدی طرفداران خاص خود 
را جذب کــرده اســت. »امیررضا خــادم« هنرمند 
مشهدی که 32 سال اســت در هنر حجاری روی 
ســنگ به اســتادی تمام عیار تبدیل شــده است، 
آثاری به غایــت زیبا از نقــوش چهــره و طبیعت بر 

پیکره ســنگ ها خلــق کــرده اســت. او می گوید: 
این هنر سال هاست که در خاستگاه خود، مشهد 
رشد کرده است. مشهد کانون هنرمندان است و 
خیلی ها یا زاده مشهد هســتند یا در مشهد بزرگ 
شده اند اما به دلیل بی توجهی ها از این شهر کوچ 
کرده اند. وارد راســته غرفه های دیگر اســتان ها 

می شویم. 
ارغوان بافی و مروارید بافی، ســاخت ســبدهای 
چوبی، طراحی جواهرات، جاجیم بافی سمنان، 
صنایع دستی سیســتان و بلوچستان، کردستان 
و. .. در غرفه سیستان و بلوچســتان خانم »شَکَل 
زایی« با پوششی محلی از شهرســتان سراوان به 
مشهد آمده و میزبان خریداران است. نمونه های 
متعددی از سوزن دوزی،  حصیر بافی، رو دوزی، 
رو میزی و لباس های زیبای بلوچی صنایع دستی 
بومی و محلی این اســتان را تشــکیل می دهد. رو 
به روی غرفه سیســتان و در غرفه استان سمنان، 
جاجیم بافی و نمد بافی استان سمنان خودنمایی 
می کند. »عجم« که از ســمنان مهمان نمایشــگاه 
صنایع دســتی اســت درباره دیگر صنایع دستی 
ایــن اســتان از ســرامیک، کارهای چوبــی و مس 
یاد می کنــد و می گویــد: تمام ایــن نمونه های یاد 
شــده از ویژگی های بومی استان ســمنان است و 
تفاوت هایی خاص با محصولات تولید شده دیگر 

استان ها دارد. 

کتاب و کتاب خوانی
»قصه های قشنگ ایرانی« منتشر شد
جلد دوم مجموعه دو جلدی »قصه های قشنگ ایرانی« برای گروه سنی 
نوجوانان منتشر شد. به گزارش روابط عمومی به نشر، حکایت و قصه های 
تاریخی برگرفته از مجموع 30 کتاب، توســط »مجیــد مامحمدی« در 
کتاب »قصه های قشــنگ ایرانی« بازآفرینی شده  است. نویسنده این اثر 
به بازآفرینی قصه هایی برگرفته از برخی کتاب های کهن ایرانی از قبیل 
کشف الاســرار، قصه های شــیخ بهایی، قصه های زهرالربیع، شاهنامه، 
قصه های لقمان حکیم، تاریخ طبری، قصه های بهلول، مرزبان نامه، امثال 

و حکم دهخدا، مثنوی معنوی و... پرداخته است.

سینما
»خانه کاغذی« در مشهد

اکران فیلم ســینمایی خانه کاغذی در پردیس سینمایی هویزه مشهد 
آغاز شده است.کارگردان این فیلم سینمایی مهدی صباغ زاده است و 
تینا پاکروان به جز بازی دراین فیلم، تهیه کنندگی آن را نیز برعهده دارد. 
دیگر بازیگران فیلم » خانه کاغذی« پرویز پرستویی، ثریا قاسمی، ستاره 
اسکندری، مهدی پاکدل، شقایق فراهانی و... هستند.درباره این فیلم 
سینمایی آمده است: »پدر و دختر روزنامه نگاری همپای هم کار می کنند 
و هیچ کدام به دلیل وجود دیگری ازدواج نکرده اند اما دختر راه و رسمی 

متفاوت از پدر برای زندگی اش انتخاب می کند و...«.

با حکم تولیت آستان قدس رضوی
سیدنظام الدین موسوی معاون 

ارتباطات و رسانه آستان قدس شد
با حکم حجت الاسام والمسلمین رئیسی تولیت آستان قدس رضوی 
سید نظام الدین موسوی به عنوان معاون ارتباطات و رسانه این آستان 
منصوب شــد. به گزارش  تسنیم از مشهدمقدس، »ســیدنظام الدین 
موســوی« پیش از این مدیر عامــل خبرگزاری فارس بــود. در کارنامه 
فعالیت های موسوی، مدیرمسئولی روزنامه جوان، فعالیت در روزنامه 

کیهان و سردبیری روزنامه ایران و خبرگزاری دانشجو وجود دارد.
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گذری در نمایشگاه سراسری صنایع دستی و هنرهای تجسمی و همکلام با هنرمندان 

مهمانی هنرهای دستی ایران در مشهد

سوژه خود را برای صفحه پیگیری حرف مردم تلگرام کنید
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